Размещено на официальном сайте http://admzarinsk.ru 28.02.2017

Администрация города Заринска

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Отправлено по эл. почте  17.10.2017
     27.02.2017  № 240          г. Заринск

Об утверждении муниципальной программы

«Капитальный ремонт общеобразовательных

учреждений города Заринска» на 2017-2025 годы

В соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент  о требованиях  пожарной  безопасности», Федеральным  законом  от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2015 № 390 «О противопожарном режиме», постановлением Главного  государственного  санитарного врача  Российской Федерации от 29.12.2010 № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»,  в целях повышения доступности и качества общего образования, обеспечения безопасности и комфортности условий его осуществления, создания комплекса мер для приведения материально-технического состояния общеобразовательных учреждений в соответствие нормативным требованиям безопасности, санитарным и противопожарным нормативам, во исполнение протокола поручений, данных  Губернатором Алтайского края А.Б. Карлиным на совещании с главами администраций и главами городских округов и муниципальных районов Алтайского края от 19.12.2016

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить муниципальную программу «Капитальный ремонт общеобразовательных учреждений города Заринска» на 2017-2025 годы (Приложение № 1).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта  2017 года.
3.Опубликовать постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Заринска» и разместить на официальном сайте администрации  города Заринска

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Пенькова С.М.

Глава администрации города                                                             И.И. Терёшкин
Приложение №1

к постановлению администрации

 города Заринска Алтайского края

 от  27.02.2017  №  240
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Капитальный ремонт общеобразовательных учреждений города Заринска»

на 2017-2025 годы
Паспорт муниципальной программы

«Капитальный ремонт общеобразовательных учреждений города Заринска» на 2017-2025 годы

	Ответственный исполнитель
	Отдел по образованию администрации города Заринска

	Участники программы
	Муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения

	Цель программы
	создание комплекса мер для приведения материально-технического состояния общеобразовательных учреждений  в соответствие нормативным требованиям безопасности, санитарным и противопожарным нормативам

	Задачи программы
	- проведение капитального ремонта общеобразовательных учреждений, находящихся в неудовлетворительном техническом состоянии и требующих первоочередного вмешательства за счет средств местного бюджета;

- создание безопасных, благоприятных условий для организации образовательного процесса;

- повышение качества ремонтных работ путем размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг;

-анализ изменений в материально-техническом состоянии общеобразовательных учреждений

	Индикаторы и показатели программы
	Число новых мест в общеобразовательных учреждениях, в том числе введенных путем модернизации существующей инфраструктуры общего образования, в том числе путем

проведения капитального ремонта.

	Сроки и этапы реализации программы
	2017-2025 годы

	Объёмы финансирования программы

	Общий объём финансирования программы составляет 1288,332 тысяч рублей, из них:
средства федерального бюджета – 0,000 рублей;

средства краевого бюджета – 0,000 рублей;

средства городского бюджета – 1288,332 тысяч рублей,
в том числе по годам:

2017 год – 488,332 тысяч рублей;

2018 год – 100,000 тысяч рублей;

2019 год – 100,000 тысяч рублей;

2020 год – 100,000 тысяч рублей;

2021 год – 100,000 тысяч рублей;

2022 год – 100,000 тысяч рублей;

2023 год – 100,000 тысяч рублей;

2024 год – 100,000 тысяч рублей;

2025 год – 100,000 тысяч рублей;

Объёмы финансирования программы ежегодно уточняются и корректируются.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Реализация Программы позволит осуществить ряд первоочередных мер по обеспечению безопасности и укреплению материально-технической базы общеобразовательных учреждений, повышение качества образовательного процесса

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Для обеспечения высокого качества общего образования в соответствии с меняющимися запросами и перспективными задачами развития российского общества и экономики требуется совершенствование условий и организации обучения в общеобразовательных учреждениях. Эта потребность диктуется санитарно-эпидемиологическими требованиями, строительными и противопожарными нормами, федеральными государственными образовательными стандартами общего образования. Для повышения доступности и качества общего образования необходимо обеспечить возможность организации всех видов учебной деятельности, безопасность и комфортность условий их осуществления.

Необходимость разработки данной Программы вызвана условиями, в которых находятся общеобразовательные учреждения (далее – «ОУ») в части материально-технического состояния:
      -физический износ зданий ОУ из—за длительной эксплуатации:

      до 10 лет – 0 учреждений;

 от 11 до 30 лет – 1 учреждение;

      от 30 до 50 лет – 4 учреждения;

      свыше 50 лет – 2 учреждения.

       Наличие вышеперечисленных факторов требует для улучшения материально-технического состояния зданий ОУ, обеспечения безопасности образовательного процесса увеличение финансирования на капитальные ремонты.

       В настоящее время материально-техническое обеспечение ОУ характеризуется высокой степенью изношенности инженерных сетей и коммуникаций, кровли, фундаментов, отмостки, наружных стен, межэтажных перекрытий, недостаточным финансированием мероприятий, направленных на повышение безопасности ОУ.

       Проблемы по улучшению материально-технического состояния и базы требуют значительных финансовых затрат и являются приоритетными при распределении бюджетных средств.
2. Приоритетные направления реализации муниципальной программы,

цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы
Цель:

-создание комплекса мер для приведения материально-технического состояния общеобразовательных учреждений в соответствие нормативным требованиям безопасности, санитарным и противопожарным нормативам.

Достижение поставленной цели Программы будет осуществляться путем решения следующих основных задач:

-проведение капитального ремонта общеобразовательных учреждений, находящихся в неудовлетворительном техническом состоянии и требующих первоочередного вмешательства за счет средств местного бюджета;

-создание безопасных, благоприятных условий для учреждений образовательного процесса;

-повышение качества ремонтных работ путем размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг;

-анализ изменений в материально-техническом состоянии общеобразовательных учреждений.

Динамика важнейших целевых индикаторов и показателей эффективности реализации программы приведена в Приложении № 1.
В результате осуществления намеченных программных мероприятий будет повышена безопасность объектов, сокращение аварийных ситуаций в конструкциях несущих элементов зданий и инженерных сетей, соответствие объектов санитарно-гигиеническим условиям, выполнение требований санитарных норм и правил, предписаний органов противопожарной безопасности и санэпидемнадзора по эксплуатации объектов образования.

Сроки реализации программы 2017-2025 годы.

3.Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы

Для решения поставленных задач и достижения цели настоящей программы предполагается реализация ряда мероприятий по следующим направлениям:

1)нормативно-правовое обеспечение программы;

2)финансовое обеспечение реализации программы;

3)осуществление организационных мероприятий, способствующих реализации программы.
Перечень основных программных мероприятий по направлениям представлен в Приложении № 2.

Управление реализацией настоящей программы и текущий контроль производится администрацией города Заринска Алтайского края — ответственным исполнителем настоящей программы.

Выполнение мероприятий Программы осуществляется в рамках годовых и перспективных планов исполнителей Программы.

Отдел по образованию администрации города Заринска, комитет по строительству и архитектуре администрации города Заринска осуществляют текущую координацию и организационно-информационное обеспечение реализации Программы, обеспечивает представление отчетности о ходе реализации Программы в комитет по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города Заринска ежеквартально.
4. Общий объём финансовых ресурсов, необходимых для реализации

муниципальной программы

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счёт средств федерального, краевого и городского, бюджетов.
Объёмы финансирования программы за счёт средств городского бюджета ежегодно уточняются при формировании городского бюджета на соответствующий финансовый год и утверждаются постановлением администрации города Заринска.
Сводные финансовые затраты по направлениям программы представлены в Приложении № 3.
5. Анализ рисков реализации Программы и описание мер управления рисками реализации Программы
В ходе реализации программных мероприятий могут возникнуть следующие риски:

-увеличение затрат при проведении капитального ремонта объектов, связанных с изменениями текущей стоимости основных строительных материалов, стоимости расходов на организацию работ, изменениями средней месячной величины оплаты труда строителей, возможностью включения в себестоимость дополнительных затрат;

-изменение сумм выделяемых финансовых средств и, соответственно, их перераспределение.
При реализации  муниципальной программы осуществляются меры, направленные на снижение последствий рисков и повышение уровня гарантированности достижения предусмотренных в ней конечных результатов.

6.Методика оценки эффективности Программы

Эффективность Программы оценивается ежегодно на основании сравнения -фактически достигнутых значений целевых показателей (индикаторов) с их планируемыми значениями, приведенными в Приложении № 1.
7. Механизм реализации Программы
Ответственный исполнитель Программы – отдел по образованию администрации города Заринска. Управление реализацией настоящей программы и текущий контроль производится администрацией города Заринска Алтайского края. Отдел по образованию администрации города Заринска, комитет по строительству и архитектуре администрации города Заринска осуществляют текущую координацию и организационно-информационное обеспечение реализации Программы, обеспечивает представление отчетности о ходе реализации Программы в комитет по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города Заринска ежеквартально.

Приложение № 2
к муниципальной программе «Капитальный

ремонт общеобразовательных учреждений

города Заринска» на 2017-2025 годы
Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях
	№

п/п
	Наименование ОУ
	Наименование индикатора (показателя)
	Единица измерения,

(штук)
	Значение по годам

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1.
	МБОУ СОШ №1
	проведение капитального ремонта
	1

	1

	2.
	МБОУ СОШ №2
	проведение капитального ремонта
	1

	1

	3.
	МБОУ СОШ №3
	проведение капитального ремонта
	1

	1

	4.
	МБОУ СОШ №4
	проведение капитального ремонта
	1

	1

	5.
	МБОУ СОШ №7
	проведение капитального ремонта
	1

	1

	6.
	МБОУ СОШ №15
	проведение капитального ремонта
	1

	1

	7.
	МБОУ СОШ №15
	разработка проектно-сметной документации
	1

	1

	8.
	МБОУ «Лицей «Бригантина»
	разработка проектно-сметной документации
	1
	1

	9.
	МБОУ «Лицей «Бригантина»
	проведение капитального ремонта
	1

	1

Приложение № 3
к муниципальной программе «Капитальный                                                                                                                                                                 ремонт общеобразовательных учреждений                                                                                                                                                      города Заринска» на 2017-2025 годы
Перечень мероприятий  муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Сумма  расходов, тыс.руб.

	2017 год
	2018 год

	2019 год

	2020 год

	2021 год

	2022 год

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	всего

	1. МБОУ СОШ №1

	1.1.
	Проектно-сметная документация
	Администрация города Заринска
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	1.2.
	Замена оконных блоков;

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	100,000
	100,000

	 2. МБОУ СОШ №2

	2.1.
	Проектно-сметная документация
	Администрация города Заринска
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	2.2.
	Ремонт кровли

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	100,000
	0,000
	100,000

	3.МБОУ СОШ №3

	3.1.
	Проектно-сметная документация
	Администрация города Заринска
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	3.2.
	Ремонт фасада;

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	100,000
	0,000
	0,000
	0,000
	100,000

	4.МБОУ СОШ №4

	4.1.
	Проектно-сметная документация
	Администрация города Заринска
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	4.2.
	Ремонт кровли.

	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	100,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	100,000

	5.МБОУ СОШ №7

	5.1.
	Проектно-сметная документация
	Администрация города Заринска
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	5.2.
	Ремонт бассейна;

Ремонт кровли.

	0,000
0,000
	0,000
0,000
	0,000
0,000
	0,000
0,000
	0,000
0,000
	0,000
0,000
	50,000
50,000
	0,000
0,000
	0,000
0,000
	100,000

	6.МБОУ СОШ 15

	6.1.
	Проектно-сметная документация.
	Администрация города Заринска

	0,000
	0,000
	100,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	100,000

	6.2.
	Устройство шатровой кровли;

Замена окон

	0,000
0,000
	0,000
0,000
	0,000
0,000
	50,000
50,000
	0,000
0,000
	0,000
0,000
	0,000

0,000
	0,000
0,000
	0,000

0,000
	100,000

	7.МБОУ «Лицей «Бригантина»

	3.1.
	Проектно-сметная документация
	Администрация города Заринска

	488,332
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	488,332

	3.2.
	Ремонт фасада и кровли.

	0,000
	100,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	100,000

	ИТОГО:
	488,332
	100,000
	100,000
	100,000
	100,000
	100,000
	100,000
	100,000
	100,000
	1288,332

Приложение № 4                                                                                                                                                                    к муниципальной программе «Капитальный                                                                                                                                                                   ремонт общеобразовательных учреждений                                                                                                                                                         города Заринска» на 2017-2025 годы

Объём финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

	Источники финансирования и направления расходов
	Сумма расходов, тыс. руб.

	Примечание

	всего
	2017 год

	2018 год

	2019 год

	2020 год

	2021 год

	2022 год

	2023 год

	2024 год

	2025 год

	Всего финансовых затрат,

в том числе:
	1288,332
	488,332
	100,000
	100,000
	100,000
	100,000
	100,000
	100,000
	100,000
	100,000

	из федерального бюджета
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	из краевого бюджета
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	из городского бюджета
	1288,332
	488,332
	100,000
	100,000
	100,000
	100,000
	100,000
	100,000
	100,000
	100,000